

平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL <http://cybozu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西端 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山田 理 TEL 03 (5805) 9035
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績（平成25年1月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	3,778	—	687	—	667	—	403	—
24年12月期第3四半期	3,283	4.7	461	△15.3	464	△16.8	236	△29.9

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 454百万円 (—%) 24年12月期第3四半期 235百万円 (△26.1%)

(注) 平成24年12月期は決算期変更を行ったため、11ヶ月の業績となっております。そのため対前期増減率は記載しておりません。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	850.39	—
24年12月期第3四半期	489.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年12月期第3四半期	5,159	3,795	73.6	8,272.49
24年12月期	5,426	4,063	74.9	8,470.49

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 3,795百万円 24年12月期 4,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	256.00	256.00
25年12月期	—	0.00	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想（平成25年1月1日～平成25年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,870	—	60	—	70	—	40	—	79.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年12月期は決算期変更を行ったため、11ヶ月の業績となっております。そのため対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	25年12月期3Q	527,578株	24年12月期	527,578株
② 期末自己株式数	25年12月期3Q	68,927株	24年12月期	47,881株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25年12月期3Q	474,605株	24年12月期3Q	482,154株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政権交代や金融緩和等の経済政策への期待を背景に円安・株高が進行し、消費者心理や企業の景況感が改善するなど、景気は回復基調で推移しました。一方で、長引く欧州経済の低迷や新興国経済の減速の影響、来春の消費税増税による個人消費の低迷など景気の腰折れリスクも懸念され、先行きは依然として不透明な状況にあります。

IT業界においては、自社のシステムを外部の専門業者に委託する「クラウドコンピューティング」の導入や、スマートフォンなどの「モバイル端末」の利用が一層の進展を見せるなど、新しい形態でのITサービス活用がさらに拡大してまいりました。

このような状況の下、当社グループは引き続きグループウェア製品のさらなる機能強化及びクラウドサービス事業の強化に努めております。

独自開発のクラウド基盤「cybozu.com」上で提供する業務アプリクラウド「kintone」を2013年7月14日にアップデートし、企業間コラボレーション機能「ゲストスペース」、また、カスタマイズ開発機能「JavaScript読み込み」を新たに搭載いたしました。同時に、カスタマイズ開発に役立つAPIなどの技術情報を提供するサイト

「cybozu.com developers」を公開しました。これによって、より柔軟な情報共有システム開発の実現が可能となります。

「cybozu.com」上で提供するエンタープライズグループウェア「Garoon on cybozu.com」においても、2013年8月11日にアップデートし、「kintone」と「Garoon」の連携強化、SNS機能（ソーシャル機能）の搭載、また、利用頻度の高い主要アプリケーションの大幅な機能改善を実施しております。

このような状況下において、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が引き続き積み上がり、連結売上高は3,778百万円となりました。営業利益については、従業員数の増加や広告宣伝活動を積極的に行った結果、費用は増えたものの、売上高の増加により687百万円、経常利益は667百万円、四半期純利益は403百万円となりました。

なお、当社は平成24年12月期に決算期を1月31日から12月31日に変更しており、平成25年12月期第3四半期は比較対象期間が異なることから、業績に関する前期比増減のご説明を省略させていただいております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期連結会計期間末の資産合計は、第3四半期連結会計期間中に599百万円の自己株式取得を行ったこと等により前連結会計年度末に比べ267百万円減少し、5,159百万円となりました。

負債合計につきましては、賞与の支払いにより未払費用が減少したものの、前受金や未払法人税の計上額が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ0百万円増加し、1,364百万円となりました。

純資産合計につきましては、第3四半期連結累計期間に403百万円の四半期純利益を計上し、また、円安の影響により在外子会社の為替換算調整勘定が46百万円増加したものの、599百万円の自己株式取得を行った結果、前連結会計年度末に比べ267百万円減少し、3,795百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期の連結業績予想につきましては、平成25年8月13日公表の平成25年12月期第2四半期決算短信から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,400,668	3,063,431
受取手形及び売掛金	700,481	714,899
仕掛品	1,042	4,549
原材料及び貯蔵品	10,401	12,841
繰延税金資産	63,577	27,006
前払費用	43,687	76,276
その他	20,731	16,370
貸倒引当金	△946	△909
流動資産合計	4,239,643	3,914,465
固定資産		
有形固定資産	241,842	264,291
無形固定資産		
のれん	2,233	797
ソフトウェア	96,723	128,887
ソフトウェア仮勘定	79,691	4,409
その他	8,292	8,415
無形固定資産合計	186,941	142,509
投資その他の資産		
投資有価証券	442,561	450,118
敷金及び保証金	163,973	153,337
繰延税金資産	132,414	221,176
破産更生債権等	3,432	3,472
その他	20,580	14,874
貸倒引当金	△4,694	△4,735
投資その他の資産合計	758,267	838,245
固定資産合計	1,187,052	1,245,046
資産合計	5,426,695	5,159,511
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,086	7,602
未払法人税等	130,712	182,744
役員賞与引当金	11,000	—
前受金	710,954	767,073
未払金	240,229	225,386
その他	259,443	181,419
流動負債合計	1,363,425	1,364,227
負債合計	1,363,425	1,364,227

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	613,810	613,810
資本剰余金	976,765	976,765
利益剰余金	3,668,740	3,949,536
自己株式	△1,199,979	△1,799,953
株主資本合計	4,059,336	3,740,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	656	5,520
為替換算調整勘定	3,277	49,604
その他の包括利益累計額合計	3,933	55,124
純資産合計	4,063,270	3,795,284
負債純資産合計	5,426,695	5,159,511

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年2月1日 至平成24年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
売上高	3,283,997	3,778,356
売上原価	255,188	321,572
売上総利益	3,028,808	3,456,783
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	928,846	1,022,838
業務委託費	118,784	100,307
貸倒引当金繰入額	2,593	25
のれん償却額	1,820	1,435
その他	1,515,686	1,644,967
販売費及び一般管理費合計	2,567,733	2,769,574
営業利益	461,075	687,209
営業外収益		
受取利息	2,329	1,309
受取配当金	162	202
受取手数料	1,328	1,457
還付消費税等	10,790	11,778
その他	4,356	1,886
営業外収益合計	18,966	16,633
営業外費用		
為替差損	12,718	33,626
自己株式取得費用	2,475	3,093
その他	64	0
営業外費用合計	15,259	36,720
経常利益	464,783	667,122
特別損失		
投資有価証券評価損	21,732	—
関係会社株式売却損	11,395	—
固定資産除売却損	12,910	2,680
事務所移転費用	3,890	—
寄付金	10,000	12,000
特別損失合計	59,927	14,680
税金等調整前四半期純利益	404,855	652,442
法人税、住民税及び事業税	149,597	303,703
法人税等調整額	19,139	△54,860
法人税等合計	168,737	248,843
少数株主損益調整前四半期純利益	236,118	403,598
四半期純利益	236,118	403,598

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年2月1日 至 平成24年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	236,118	403,598
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	767	4,863
為替換算調整勘定	△1,466	46,326
その他の包括利益合計	△699	51,190
四半期包括利益	235,419	454,789
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	235,419	454,789

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成25年6月25日の取締役会において決議された自己株式の取得を行い、この結果当第3四半期連結累計期間において自己株式が599,973千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において1,799,953千円となっております。

なお、当該決議に基づく自己株式の取得につきましては、平成25年8月22日をもって、終了しております。